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Drejtuar Aksionerit dhe Drejtimit t€ Porsche Albania sh.p.k.
Opinioni yné

Sipas opinionit toné€, pasqyrat financiare paragesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar t€ Porsche Albania sh.p.k. (“shogéria”) mé 31 dhjetor 2018, si dhe performancén e
saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombeétare té Raportimit Financiar (“SNRF”).

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare té shogérisé pérfshijné:

* pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018;

* pasqyra e fitim humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur né até daté;
* pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né até daté;

¢ pasqyra e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

¢ shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare, t& cilat pérfshijné njé pérmbledhje t& politikave t&
réndésishme kontabél.

Baza per opinionin
Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”). Pérgjegjésité

tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” né kété raport.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
siguruar bazén e opinionit tong.

Pavarésia

Ne jemi t€ pavarur nga shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit t& Bordit
té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK). Ne kemi pérmbushur
pergjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé&.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe té personave té ngarkuar me geverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare
Drejtimi i shoqérisé, éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né

pérputhje me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat drejtimi i gjykon té nevojshme pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi i shoqérisé éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
shoqérisé pér t€ kryer veprimtariné né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtjet qé
kané té béjn€ me vijueshmériné e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérvec rasteve kur drejtimi synon
ta likuidojé shoqériné apo t& ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé
sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e shogérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té shogérisé.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Rr. Ibrahim Rugova, SkyTower, kati 9, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén e Regijistrimit t& Biznesit m& 15 korrik 2009 dhe me Numér Identifikimi NUIS K91915023A
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Pergjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmé siguri té arsyeshme gé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo té pasaktésive, dhe té 1€shojmeé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk jep garanci
g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné, né rast se ekziston, njé gabim material.
Gabimet mund t& vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht apo t€ marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit té auditimit. Pér mé tepér, ne:

* identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé t€ dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré qé
té shérbejné si bazé pér opinionin tong. Rreziku pér t& mos identifikuar njé gabim material si rezultat
1 mashtrimit éshté mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésis€, pér shkak se mashtrimi mund
t€ pérfshijé njé marréveshje té fshehtg, falsifikim, mosveprim té géllimshém, shtrembérim, ose
anashkalim t€ kontrollit t& brendshém.

* sigurojmé kuptueshméri t& kontrollit t& brendshém té auditimit, me géllim hartimin e procedurave
té auditimit g€ u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime t& shprehjes sé njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit t& brendshém té shogérisé.

 vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese t& pérgatitura nga drejtimi.

 arrijmé né pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél t& vijimésis€ sé veprimtarisé té
pérdorur nga drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé pasiguri té
materiale né lidhje me ngjarje apo kushte q& mund té ngjallin dyshime t& réndésishme né lidhje me
aftésiné e shoqérisé pér t€ vijuar veprimtaring. Né rast se arrijmé né pérfundimin qé ekziston njé
pasiguri materiale, jemi té detyruar qé t& térheqim vémendjen né raportin toné t€ audituesit né lidhje
me shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencén e
auditimit t€ siguruar deri né datén e raportit toné t& audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
né t€ ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé sé shogérisé.

¢ vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paraqgesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré t€ atillé qé siguron paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e shoqérisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me
géllimin dhe afatet e planifikuara t€ auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi,
pérfshiré manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmé gjaté
auditimit toné. }

: o]
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PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k
Tirané, Shqipéri

19 shkurt 2019



Porsche Albania Sh.p.k.

Pasqyra e Pozicionit Financiar

(shumat né Leké)

AKTIVET

Aktive afatgjata
Aktive afatgjata jo materiale
Aktive afatgjata materiale

Aktive afatshkurtra

Inventaré

Llogari t€ arkétueshme

Aktive t€ tjera

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre

TOTALI I AKTIVEVE

KAPITALI

Kapitali aksionar
Fitim i pashpérndaré
TOTALI I KAPITALIT

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra
Huamarrje

Provigjione

Llogari t& pagueshme
Tatim fitimi per t'u paguar
Detyrime té tjera

TOTALII DETYRIMEVE

Shénime

1
1

11
12

13

14
15
16
24
17

TOTALIT DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

11,813,234 36,785,735
628,462,550 643,516,899
640,275,784 680,302,634
616,555,399 634,709,179

67,414,699 69,152,428

8,830,169 34,055,577

28,455,685 51,372,970
721,255,952 789,290,154

1,361,531,736 1,469,592,788

707,911,000 707,911,000
100,192,670 72,690,797
808,103,670 780,601,797
257,150,640 448,322,676
32,466,840 34,376,093
186,858,208 144,406,955
4,055,648 2,377,150
72,896,730 59,508,117
553,428,066 688,990,991

1,361,531,736

1,469,592,788

Kéto pasqyra financiare jan& aprovuar nga Drejtorét e Pérgjithshém t€ Porsche Albania Sh.p.k. mé& |

shkurt 2019 dhe jang firmosur nga:

Christoph Erlmloser
Drejtor i pérgjithshém

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet né faqet 5 deri n€ 33 t€ cilat
jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Porsche Albania Sh.p.k.

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t&é Ardhurave té tjera Gjithépérfshirése

(shumat jané té shprehura né Leké)

TE ardhurat nga shitja

Kosto e mallrave té shitura
Fitimi Bruto

Shpenzime personeli

Furnizime dhe shébrime

Amoritizim dhe zhvleréim

Shpénzime t& tjera operative, neto
Fitimi operativ

Shpenzime financiare

Té ardhura financiare

Shpenzime financiare, neto

Fitimi para tatimit

Shpenzime pér tatim fitim
Fitimi pér vitin

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése

Shénimet

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

18 2,618,887,879 2,421,446,073

19 (2,167,149,100) (1,979,005,452)

451,738,779 442,440,621

20 (156,811,891) (144,987,172)

21 (148,130,150) (152,791,011)

7,8 (48,041,836) (50,834,053)
22 (5,960,348) (9,122,731)

92,794,554 84,705,654

(9,179,330) (7,681,199)

42,416,065 9,604,888

23 33,236,735 1,923,689

126,031,289 86,629,343

24 (24,565,016) (18,689,783)

101,466,273 67,939,560

101,466,273 67,939,560

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése duhet lexuar bashké me shénimet né
faget 5 deri né 33, gé jané pjesé e pasqyrave financiare.



Porsche Albania Sh.p.k.

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital
(shumat jané té shprehura né Leké)

Gjéndja mé 1 janar 2017

Fitimi neto i viti
Totali i t&¢ Ardhurave té tjera Gjithépérfshirése
Gjéndja né 31 dhjetor 2017

Pérshtatja me Standardet e reja
- SNRF 9

Gjéndja (rregullimet) mé 1 janar 2018
Fitimi neto i vitit

Shpérndarja e dividentevé

Totalii t€ ardhurave gjithépérfshirése

Gjéndja mé 31 dhjetor 2018

Kapitali Fitimi i

Aksionar akumuluar Totali
707,911,000 4,751,237 712,662,237
- 67,939,560 67,939,560
707,911,000 72,690,797 780,601,797
707,911,000 72,690,797 780,601,797
- (6,024,840) (6,024,840)
707,911,000 66,605,957 774,576,957
- 101,466,273 101,466,273

- (67,939,560) (67,939,560)
707,911,000 100,192,670 808,103,670
707,911,000 100,192,670 808,103,670

Pasqyra ¢ ndryshimeve né kapital duhet lexuar bashké me shénimet né faget 5 deri 33 bashkélidhur, g€ jané

pjesé e pasqyrave financiare.



Porsche Albania Sh.p.k.

Pasqyra e Flukseve t€ Parasé
(shumat jané té shprehura né Leké)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga aktiviteti operativ
Fitimi i vitit:
Rregullimet pér:
Amortizim dhe zhvlerésim
Fitime nga shitja
Cregijistrimi i inventarit né vierén neto té
realizueshme
Zhvlerésimi i liogarive t& arkétueshme
Té ardhura nga interesat
Shpenzime interesi
Shpenzime pér tatime
Fluksi i mjeteve monetaré pérpara ndryshimeve
né kapitalin qarkullues
Ulja/(Rritja) e llogarive té arkétueshme
Ulja/(Rritja) e aktiveve t& tjera
Ulja/(Rritja)) e inventarit
Rritja e llogarive té€ pagueshme
(Ulja)/Rritja e provigjioneve
Rritja né e detyrimeve {€ fjera

Flukse monetare té gjeneruara nga aktiviteti
operativ

Tatim fitim i paguar

Interesi té€ paguara

Interesa té arkétuar
Gjéndja neto e Flukseve Monetare té gjeneruara
nga aktiviteti operativ

Mjete Monterare nga aktiviteti investues
Pérdorime pér blerje té aktiveve
Té ardhura nga shitja e automjeteve
Pérdorime pér blerje t& aktiveve jo-materiale
Gjéndja neto e Flukseve Monetare té gjeneruara
aktivitetin investues

Flukset e Mjeteve Monetare té gjeneruara nga
aktiviteti financues

Shpéndarje dividenti

(Paké&simi)/Shtimi i huasé
Gjéndja neto e Flukseve Monetare té gjeneruara
nga aktiviteti financues

Rritja neto né Mjete Monetare dhe ekuivalenté té
tyre

Mjet& monetare dhe ekuivalenté t& tyre mé 1 Janar
2018

Mjeté monetare dhe Ekuivalenté té tyre mé 31
Dhjetor 2018

Shéni

met

7,8
22

19
10
23
23
24

[s.2]

12

12

Pér vitin e mbyllur

31 dhjetor 2018

Pér vitin e myllur
31 dhjetor 2017

101,466,273 67,939,560
48,041,836 50,834,053
- (423,879)
3,552,979 (550,821)
(8,412,118) 1,256,436
(2,142) 5
7,103,728 5,530,504
24,565,016 18,689,783
176,315,572 143,275,636
4,125,006 (13,235,301)
25,225,407 (21,650,133)
14,600,802 (196,344,090)
42,451,253 7,431,865
(1,909,254) 3,132,358
13,388,613 19,834,965
274,197,399 (57,554,700)
(22,886,518) (21,540,042)
(7,103,728) (5,530,504)
2,142 )
244,209,295 (84,625,246)
(7,294,920) (7,863,963)
288,303 1,089,072
(1,008,369) s

(8,014,986) (5,874,891)
(67,939,560) :
(191,172,035) 42,279,427
(259,111,595) 42,279,427
(22,917,286) (48,220,711)
51,372,971 99,593,681
28,455,685 51,372,970

Pasqyra e flukseve t& parasé duhet t& lexohet sé bashku me shénimet né faget 5 deri né 33 g€ jan€ pjesé

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Porsche Albania Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
(Shumat jané té shprehura né Leké pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshe)

1 Informacion i Pérgjithshém

Pasqyrat Financiare t& Porsche Albania sh.p.k (“Shoqéria™) jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”) pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2018. Shogéria &shté njé
shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e cila operon né Shqipéri dhe &shté krijuar me vendim gjykate nr. 33732, daté
27 qershor 2005 né Gjykatén e Rrethit Tirané. Mé& 31 dhjetor 2018 dhe 2017, Shogéria Mémé e Porsche Albania
sh.p.k. me kontroll t& drejtpérdrejté &shté Porsche Holding GmbH, dhe kontrollohet né ményré pérfundimtare
nga Volkswagen AG.

Aktiviteti kryesor: Shoqgéria nisi aktivitetin e saj né gusht t& vitit 2005. Aktiviteti kryesor i saj éshté shitja me
pakicé dhe shumicé e automjeteve pér pasagjeré dhe e pjeséve t€ kémbimit.

Adresa e regjistruar dhe vendi i biznesit: Adresa e regjistruar e Shoqérisé éshté: Autostrada Tirané-Durrés, Km
3 Mézez. Né 2015, Shogéria ka regjistruar njé adresé sekondare t& ushtrimit t& aktivitetit: Autostrada Tirané-
Durrés, Km 7, Kashar. Shoqéria Mémé éshté e regjistruar né Salzburg, Austri.

2 Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabél t& aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare shpjegohen mé poshté. Kéto politika
jané aplikuar né ményré t& géndrueshme né t& gjitha periudhat e paraqitura, pérvegse kur éshté pércaktuar

ndryshe.

Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF)
sipas konventés s€ kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jané t& pérgatitura mbi bazén e parimit t€ vijmésisg, e cila supozon gé Shoqéria
do t& vazhdojé ekzistencén e aktivitetit operacional pér njé periudhé kohore t& papércaktuar.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-t€ kérkon pérdorimin e disa vlerésimeve dhe gjykimeve
kontabél t& vecanta. Kérkohet gjithashtu q& menaxhimi t& ushtrojé gjykimin e tij gjaté progesit t€ aplikimit t&
politikave kontab&l t& grupit. Rastet kur kérkohet njé nivel mé i lart€ gjykimi apo kompleksiteti, ose kur
supozimet dhe vlerésimet jané té& réndésishme pér pasqyrat financiare, shpjegohen né shénimet shpjeguese 3.

Monedha funksionale dhe e paragitjes sé pasqyrave financiare. Kéto pasqyra financiare jan€ t€ paraqitura
né Leké, e cila éshté monedha funksionale e Shoqérisé.

Transaksionet dhe gjendjet. Transaksionet né valuté t& huaj jané transaksione té ndérmarra nga Shogéria
pérveg atyre né monedhén funksionale. Transaksionet né valut¢ jané pérkthyer né monedhén funksionale né
kursin e kémbimit valutor né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare té shprehura né monedha t€
huaja jané pérkthyer né leké né kursin e kémbimit valutor né datén e raportimit. Diferencat e kursit t& kémbimit
gé mjedhin nga pérkthimi njihen né fitim ose humbje. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare qé maten né terma té
kostos historike né njé monedhé t& huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e
transaksioneve.

Viera e drejté Vlera e drejté éshté shuma né t& cilén njé instrument financiar mund t€ kémbehet né njé
transaksion midis paléve t& vullnetshme, pérvegse né njé shitje t& detyruar ose likuidim, dhe evidentohet mé sé
miri nga njé ¢mim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare q&€ nuk tregtohen né njé treg
aktiv (asnjé nga aktivet financiare t& Shoqérisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur
teknikat e vler&simit. N& njohjen fillestare, vlera e drejté e té gjitha aktiveve financiare vlerésohet & pérafrohet
me koston e tyre t& transaksionit.



Porsche Albania Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
(Shumat jané té shprehura né Leké pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshe)

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Vlera e drejté e instrumenteve financiare & tregtuara né njé treg aktiv matet si produkt i ¢mimit & kuotuar pér
aktivin ose pasivin individual dhe numri i instrumenteve t& mbajtura nga Shoqgéria. Ky é&shté rasti edhe nése
v&llimi normal i tregtisé ditore té tregut nuk &shté i mjaftueshém pér t& absorbuar sasiné e mbajtur dhe pér t&
vendosur urdhér pér & shitur pozicionin né njé transaksion t& vetém mund t& ndikojé né ¢mimin e kuotuar.

Teknikat e vierésimit si¢ jané modelet e skontimit té flukseve t& mjeteve monetare ose modele t& bazuara né
transaksionet e fundit t& krahut t& punés ose shqyrtimi i t& dhénave financiare t& t& investuarve pérdoren pér t&
matur vlerén e drejté t& instrumenteve t§ caktuara financiare pér i€ cilat informacioni i ¢mimeve t€ tregut t&
jashtém nuk é&shté i disponueshém. Matjet e vlerés sé drejté analizohen sipas nivelit né hierarking e vlerés sé
drejté si vijon: (i) niveli i paré jané matjet me ¢gmime t€ kuotuara (t€ parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet
ose detyrimet identike, (ii) matjet e nivelit t& dy jané teknikat e vlerésimit me t€ gjitha inputet materiale (iii)
matjet e nivelit t& treté jané vlerésime qé nuk bazohen vetém né té dhénat e observueshme té tregut (domethéné
matja kérkon hyrje t& réndésishme té pakontrollueshme). Transferet midis niveleve t& hierarkisé s& vlerés sé
drejté konsiderohen se kané ndodhur né fund t& periudhés raportuese. Referojuni shénimit 26.

Kostot e transaksionit jané kosto shtesé qé i atribohen drejtpérdre;jt blerjes, 1éshimit ose shitjes s& njé instrumenti
financiar. Njé kosto shtesé &shté ajo gé nuk do t& kishte ndodhur nése transaksioni nuk do t& kishte ndodhur.
Kostot e transaksionit pérfshijné tarifat dhe komisionet q& u paguhen agjentéve (pérfshiré punonjésit qé
veprojné si agjenté shités), késhilltarét, agjentét dhe tregtarét, taksat nga agjencité rregullatore dhe shkémbimet e
letrave me vleré dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e transaksionit nuk pérfshijné primet e
borxheve ose zbritjet, kostot e financimit ose shpenzimet ¢ brendshme administrative ose t€ mbajtjes.

Kostoja e amortizuar ("KA") éshté shuma né t& cilén instrumenti financiar ésht€ njohur né njohjen fillestare
duke zbritur ¢do ripagim kryesor, plus interesin e pérllogaritur dhe pér aktivet financiare minus ¢do kompensim
pér humbjet e pritshme té kredisé ("HPK"). Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove t&
transaksionit t& shtyra né njohjen fillestare dhe & ¢do primi ose zbritje né shumén e maturimit duke pérdorur
metodén e interesit efektiv. Té ardhurat e akumuluara t¢ interesit dhe shpenzimet e interesit t€ pérllogaritur,
duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritjen ose shpérblimin e amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra né
fillim, nése ka), nuk paraqiten vegas dhe pérfshihen né vlerat bartése té zérave né pasqyrén € pozicionit
financiar.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e ndarjes sé t& ardhurave nga interesi ose shpenzimeve té interesit
gjaté periudhés pérkatése, né ményré qé té arrihet njé normé periodike konstante e interesit (norma efektive
interesit) né vlerén kontabél. Norma efektive e interesit &sht€ norma q€ zbret pagesat e ardhshme t€ parasé ose
faturat (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme té kredis€) népérmjet jetés sé pritshme t& instrumentit financiar
ose njé perindhe mé t& shkurtér, nése éshté e pérshtatshme, né vlerén kontabél neto t& instrumentit financiar.
Norma efektive e interesit zbret fluksin e mjeteve monetare t& instrumenteve me interes t& ndryshueshém deri n¢
datén e ardhshme té interesit, pérve¢ primeve ose zbritjes qé pasqyron diferencén e kredisé mbi normén e
variueshme t& specifikuar né instrument ose variabla & tjeré q€ nuk rivendosen n€ normat e tregut. Primet ose
zbritjet e tilla amortizohen gjaté téré jetés sé pritshme & instrumentit. Llogaritja e vlerés aktuale pérfshin i€
gjitha pagesat e paguara ose t& marra midis paléve né kontraté qé jané pjesé pérbérése ¢ normés efektive t&€
interesit.

Instrumentet financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré té drejté népérmjet fitimit ose
humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. T€ gjithé instrumentet e tjeré financiaré fillimisht
regjistrohen me vlerén ¢ drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera ¢ drejté né njohjen fillestare
déshmohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé¢ humbje e zbritshme per humbje te
pritshme t& kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t&€ matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né
instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGJ),
duke rezultuar né njé humbje kontabél t& menjéhershme,

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matia e mepasme — kategorité e matjes. Shoqéria i Klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme & matjes: VDNFH, VDATGIJ dhe KA (sipas paragrafit mé lart).
Klasifikimi dhe matja e mepasme e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t& Shogérisé
pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar t& aktivit.
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Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mepasme — modeli i biznesit. Modeli i biznesit reflekton ményrén
sesi Shogéria menaxhon aktivet pér t€ gjeneruar fluks monetar — nése objektivi i Shoqéris€ éshté: (i) vetém
mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale (“mbajtja per mbledhje e flukseve monetare”) ose (ii)
mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe té flukseve monetare gé gjenerohen nga shitja e
aktiveve (“mbajtja per mbledhje e flukseve monetare dhe shitje”) ose, n&se objektivi (i) dhe (ii) &shté jo i
aplikueshém, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit “t& tjera” dhe maten n¢ VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet financiare individuale (né nivel individual) bazuar né t& gjithe
evidencen pérkatése pér aktivitetet & Shoqéria ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér aktivin individual
né dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét q& konsiderohen nga Shogéria né pércaktimin e modelit t& biznesit
pérfshijné: qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér
aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziqet, si vlerésohet performanca e aktiveve dhe si
kompensohen menaxherét. Referojuni Shénimit 4 pér gjykimet kritike t€ aplikuara nga Shogéria né pércaktimin
¢ modeleve t& biznesit pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasme — karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare. Kur
modeli i biznesit ka si objektiv mbajtien e aktiveve per mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ose
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér t& shitur, Shogéria vleréson nése flukset e mjeteve
monetare pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté kétij vler&simi, Shogéria
konsideron nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé té
huadhénies, pra interesi pérfshin vetém shumen pér riskun e kredis€, vlerén kohore t€ parasé, risqet e tjera bazé
t& huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj riskut ose pagéndrueshmérisé qé nuk éshté né pérputhje me
njé marréveshje bazé t& huadhénies, aktivi financiar klasifikohet dhe matet me VDNFH. Vlerésimi i VPPI
kryhet né njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 4 pér givkimet kritike
t& aplikuara nga Shoqéria né kryerjen e testit VPPI pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare - riklasifikimi. Instramentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli 1 biznesit pér
menaxhimin e portofolit né térési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t& ardhshém dhe zhvillohet g€ nga fillimi
i periudhés sé paré & raportimit q& vijon pas ndryshimit & modelit t€ biznesit. Shoqéria nuk ka ndryshuar
modelin e saj t& biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asaj krahasuese, dhe nuk ka béré ndonjé riklasifikim.

Aktivet financiare — fshirja. Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur Shoqéria ka kryer cdo
pérpjekje pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri € arsyeshme pér rimarrjen, Fshirja
pérfagéson njé rast t& gregjistrimit. Treguesit qé nuk ka pritshméri t€ arsyeshme t€ rimarrjes pérfshijné shkelje t&
kushteve & kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mosshlyerjes, paaftési paguese dhe falimentim. Shogéria
mund & fshije aktivet financiare qé jané subjekt i zbetimit me force te marreveshjes kur Shoqéria kérkon té
rikuperojé shumat qé jané t& arkétueshme sipas termave kontraktualé, megjithaté, nuk ka pritshméri té
arsyeshme pér marrjen ¢ tyre.

Aktivet financiare — ¢regjistrimi. Shogéria gregjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose t€ drejtat pér
flukset ¢ mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) Shoqeria ka transferuar t€ drejtat pér arkétimin e
flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje likuidimi ndérkoh& q& (i) transferon
thelbésisht té gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé s¢ aktiveve ose (ii) as nuk transferon dhe as nuk mban t&
gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan kontrollin e kétyre aktiveve.

Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér t& shitur aktivin né térési tek njé palé e treté e
palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen

Aktivet financiare - modifikimi. Shogéria nganjéheré rinegocijon ose modifikon ndryshe kushtet kontraktuale t&
aktiveve financiare. Shoqéria vleréson nése modifikimi i flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale &sht€ i
konsiderueshém duke marré parasysh, ndér té tjera, faktorét e méposhtém: ¢do term i ri kontraktual g€ ndikon
ndjeshém profilin e rrezikut t& aktivit, ndryshimin e réndésishém né normén e interesit, ndryshimin né
denominimin e monedhés, kolateralin e ri ose rritjen e kredisé qé ndikon ndjeshém rrezikun e kredis€ g€ lidhet
me aktivin ose njé zgjatje t& konsiderueshme t& njé huaje kur huamarrési nuk éshté né véshtirési financiare.
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Abktivet financiare — modifikimi (vazhdim)

Né njé situaté kur rinegocimi ishte nxitur nga véshtirésité financiare t€ palés tjetér dhe pamundésia pér t& béré
pagesat e pranuara fillimisht, Shogéria krahason flukset monetare t& pritshme dhe té rishikuara t€ parasé me
aktivet, nése rreziget dhe pérfitimet e aktivit jané né thelb t& ndryshme si rezultat i modifikimi kontraktual. Nése
rreziget dhe pérfitimet nuk ndryshojng, aktivi i modifikuar nuk éshté né thelb i ndryshém nga aktivi origjinal
dhe modifikimi nuk rezulton né gregjistrimin. Shoqéria rikalkulon vlerén kontabél bruto duke skontuar flukset
monetare kontraktuale t& modifikuara me normén fillestare t¢ interesit efektiv dhe njeh njé fitim ose humbje
modifikimi né fitim ose humbje.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura né KA, pérveg (i)
detyrimeve financiare t§ matura me VDNFH: ky klasifikim aplikohet per derivativet, detyrimet financiare té
mbajtura pér shitje (p.sh. pozicionet afatshkurtra me letra me vler€), shuma e kushtézuar e njohur nga njé blerés
né njé kombinim biznesi dhe detyrime t& tjera financiare t€ pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (ii)
kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — cregjistrimi. Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato likuidohen (d.m.th. kur detyrimi
i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Njé shkémbim ndérmjet Shogérisé dhe huadhénésve t& saj té origjin€s t& instrumenteve té borxhit me kushte
shumé t& ndryshme, si dhe modifikime thelbésore t& termave dhe kushteve t€ detyrimeve financiare ekzistuese,
llogariten si shlyerje e detyrimit financiar fillestar dhe njohja ¢ njé detyrimi t& ri financiar. Kushtet jané
thelbésisht t& ndryshme né qofté se vlera e skontuar e flukseve t€ mjeteve monetare sipas kushteve té reja, duke
pérfshiré ¢do pagesé t& paguar neto nga ¢do tarifé e marré dhe zbritur duke pérdorur normén fillestare t€
interesit efektiv, &shté t& paktén 10% ndryshe nga vlera aktuale e skontuar e flukset monetare t€ mbetura té
detyrimit financiar fillestar. Nése njé shkémbim i instrumenteve t& borxhit ose modifikimi i kushteve llogaritet
si shlyerje, ¢do shpenzim ose tarifé e shkaktuar njihet si pjesé e fitimit ose humbijes né shlyerje.

Detyrimet financiare té pércaktuara né VDNFH. Shogéria mund t& pércaktojé detyrime & caktuara né
VDNFH né njohjen fillestare. Fitimet dhe humbjet nga detyrimet e tilla jané paragitur né fitim ose humbje,
pérveg shumés s& ndryshimit né vlerén e drejté qé i atribuohet ndryshimeve né rrezikun e kredisé t€ atij detyrimi
(pércaktuar si shumé qé nuk i atribuohet ndryshimeve né kushtet e tregut qé japin rritje né rrezik tregu), i cili
regjistrohet né OCI dhe nuk riklasifikohet mé pas né fitim ose humbje. Kjo ndodh nése njé prezantim 1 till€ nuk
do t& krijonte ose do t& zgjeronte njé mospérputhje kontabél, né t€ cilin rast fitimet dhe humbjet gé i atribuohen
ndryshimeve né rrezikun e kredisé sé pasivit gjithashtu paragiten né fitim ose humbje. Shogéria nuk ka detyrime
financiare t& pércaktuara né VDNFH.

Netimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto raportohet né
pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér netimin e shumave t&
njohura dhe ekziston qéllimi pér shlyerje né baza neto ose realizimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit né té
njéjtén kohé. Kjo e drejté netimi (a) nuk duhet t€ jet€ e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t&
jeté ligjérisht e zbatueshme né t€ gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né mjedhén normale t& biznesit, (ii) né rast
mospagese dhe (iii) né rast t& paaftésisé paguese ose falimentimit.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né arké dhe
depozitat rrjedhése né banka apo investime t€ tjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose mé
pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér mbledhjen e flukseve te
mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojné VPPI (ii) dhe nuk jané t&
dizenjuara me VDNFH.

Llogarité e arkétueshme. Llogarité e arkétueshme jané njohur fillimisht me vleré & drejté dhe né vazhdim
mbarten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Llogari t¢ pagueshme. Llogarité e pagueshme njihen kur pala tjetér pérmbush detyrimet ¢ saj te performances
sipas kontratés dhe matet fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas mbahet me kosto t& amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.
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Huaté. Huaté njihen fillimisht me vierén e drejté, duke zbritur kostot e transaksionit dhe mé pas mbahen me
kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Garancité financiare. Garancité financiare jané kontrata t& parevokueshme qé kérkojn€ nga Shoqéria qé t& béjé
pagesa t& caktuara pér t& rimbursuar mbajtésin e garancisé pér njé humbje g€ ka pér shkak se njé debitor i
specifikuar nuk arrin t& b&jé pagesén né kohén e duhur né pérputhje me kushtet e njé instrumenti borxhi.
Garancité financiare fillimisht njihen me vlerén e tyre té drejté, e cila normalisht evidentohet nga shuma e
tarifave t& pranuara. Kjo shumé amortizohet né bazé t& vijés sé drejté gjaté jetés sé garancisé. N& fund té secilés
periudhé raportuese, garancité maten mé té larta se (i) shuma e allogance s€ humbjes pér ekspozimin e garantuar
t& pércaktuar bazuar né modelin e pritur t& humbjes dhe (ii) bilanci i mbetur i paamortizuar i shumés né njohjen
fillestare

Inventari. Inventarét maten me ¢mimin mé t& ulét dhe me vlerén neto té realizueshme. Kostoja e inventaréve
bazohet né metodén specifike té identifikimit dhe pérfshin té gjitha kostot e blerjes, kostot e konvertimit dhe
kostot e tjera té shkaktuara né sjelljen e inventaréve né vendin dhe gjendjen e tyre aktuale. Vlera neto e
realizueshme &shté ¢mimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhén normale t& biznesit, duke zbritur kostot e vlerésuara t€
kompletimit dhe shpenzimeve t& shitjes.

Té arkétueshmet e tjiera. N& llogarité e arkétueshméve & tjera, pérfshihen parapagimet dhe aktivet tjera .
Parapagimet mbahen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim. Njé parapagim klasifikohet si afatgjaté kur
mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti ose kur parapagimi lidhet me njé
aktiv qé veté klasifikohet si jo-aktuale pas njohjes fillestare. Parapagimet pér blerjen e aseteve transferohen né
vlerén kontabél neto t& aktivit sapo Shogéria merr kontrollin e aktivit dhe &sht¢ e mundur g€ pérfitimet
ekonomike t& ardhshme q& lidhen me aktivin do té rrjedhin né Shoqéri. Pagesat paraprake t€ tjera shénohen né
fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se asetet,
mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin nuk do t& pranohen, vlera bartése e parapagimit shénohet né
pérputhje me rrethanat dhe njé humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbje pér vitin.

Aktivet afatgjata materiale. Aktivet afatgjata materiale jané paraqitur me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar
dhe minus humbjet nga impairment, nése ka. Kostoja pérfshin t& gjitha shpenzimet g€ 1 atribuohen
drejtpérsédrejti blerjes sé artikujve. Shpenzimet pasuese pérfshihen né vlerén kontabél t& aktiveve ose njihen si
njé aktiv i veganté, vetém kur &shté e mundur qé pérfitimet ekonomike t& ardhshme qé lidhen me artikullin do t&
rrjedhin né Shoqéri dhe kostoja e artikullit mund t€ matet né ményré t€ besueshme.

T& gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e tjera njihen né fitim ose humbje kur ndodhin. Kur pjesét ¢ pronés dhe
pajisjeve kané jetégjatési t& ndryshme, ato llogariten si zéra t€ vegant® (pérbérés kryesoré) t& pronés dhe
pajisjeve. N& ¢do fund té ¢do date t& raportimit, Drejtimi vleréson nése ka ndonjé tregues t€ zhvlerésimit t&
pronés, impianteve dhe pajisjeve. Nése ndonjé tregues i tillé ekziston, Drejtimi  vleréson shumén e
rikuperueshme, e cila pércaktohet si vlera mé e larté e drejté e njé aktivi minus kostot pér shitje dhe vlerén e saj
né pérdorim. Vlera kontabél &shté zvogéluar né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi njibet né
fitim ose humbje pér vitin né masén qé tejkalon tepricén e méparshme t€ rivlerésimit n¢ kapitalin neto. Njé
humbje nga zhvlerésimi i njohur pér njé aktiv né vitet paraprake shfugizohet ka pasur njé ndryshim né
vlerésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e aktivit né pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot pér shitje.
Zhvlerssimi Ilogaritet né baza lineare pér t& alokuar koston e tyre pér vlerat e tyre t€ mbetura gjaté jet€s s€ tyre
t& dobishme t& vlerésuar. Toka nuk zhvlerésohet.

Ndértesa 4%
Makinerit€ dhe pajisjet 10-20%
Pajisja Elektronike (EDP) 33%
Mobilje dhe instalime 20%
Automjete 20%

Vlera e mbetur dhe jetégjatésia e dobishme e vlerésuar e aktiveve rishikohet dhe, nése &shté e nevojshme,
rregullohet né secilén t& daté t& pozicionit financiar. Kur vlera kontabél neto e njé aktivi &shté mé e madhe se
shuma e rikuperueshme e vlerés sé saj, ajo shénohet menjéheré né shumén e rikuperueshme.
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Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare. Aktivet jo-materiale g&é kané njé jetégjatési t& dobishme t€ papércaktuar
ose aktive jo-materiale jo t& gatshme pér pérdorim nuk jané subjekt i amortizimit dhe testohen ¢do vit pér
zhvlerésim. Aktivet & i nénshtrohen zhvlerésimit dhe amortizimit rishikohen pér zhvlerésim sa heré g€ ngjarjet
ose ndryshimet né rrethanat tregojné se vlera kontabél neto mund t€ mos jeté e rikuperueshme. Njé humbje nga
zhvlerésimi njihet pér shumén me t& cilén shuma bartése e aktivit tejkalon shumén e rikuperueshme. Shuma e
rikuperueshme &shté vlera mé e larté e drejté e njé aktivi minus kostot e nxjerrjes nga perdorimi dhe vlerés né
pérdorim.

Kapitali aksionar. Kapitali aksionar i Shoqérisé njihet me vleré nominale

Dividendét, Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané deklaruar
dhe miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se pasqyrat financiare t€ autorizohen
pér t'u 1éshuar, vendosen né shénimin e ngjarjeve t&€ mévonshme.

Njohja e té ardhurave. Té ardhurat i pérkasin aktiviteteve t& zakonshme t& Shogérisé. T€ ardhurat njihen né
shumén e ¢mimit t& transaksionit. Cmimi i transaksionit éshté shuma pér & cilén Shoqéria pret t'i pérkasi né
kémbim t& transferimit t& kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé klient.

Té& ardhurat njihen neto nga zbritjet, kthimet dhe tatimet mbi vlerén e shtuar.

Shitjet e mallrave. Shitjet njihen kur kontrolli i mallit éshté transferuar, kur mallrat jané dorézuar tek klienti,
konsumatori ka liri t& ploté mbi mallrat dhe nuk ka detyrim & paplotésuar qé mund t€ ndikojé né pranimin e
mallrave t& klientit. Dorézimi ndodh kur mallrat jané véné né dispozicion t& klientit, rreziget ¢ vjetérsisé dhe
humbjes jané transferuar tek klienti dhe konsumatori ka pranuar mallrat né pérputhje me kontratén, dispozitat e
pranimit jané anuluar ose Shoqéria ka déshmi objektive se t& gjitha kriteret pér pranim jané p&rmbushur. T&
ardhurat nga shitjet me zbritje njihen né bazé t& ¢mimit t& specifikuar né kontrat§, netim nga zbritjet e
llogaritura.

Shoqéria ka njé detyrim ligjor né lidhje me garancité pér makina t& reja, me t& drejté pér t& rimarr€ ¢do puné t8
garancisé qé ndodh nga prodhuesi. Ai njeh t& nj&jtén sasi t€ t& ardhurave t€ garancisé né momentin qé kostot e
garancisé ndodhin.

Paraté e gatshme mund té pranohen nga konsumatorét pérpara se t& lejohen € njihen t€ ardhurat e lidhura. Kjo
paraqitet si njé parapagim i marré nga klientét dhe klasifikohet si njé detyrim, deri né momentin g€ t€ ardhurat
njihen ose si t& ardhura t& shtyra q& njihen gjaté njé periudhe kohore. Nése Shoqgéria ofron shérbime shtesé ndaj
klientit pasi kontrolli mbi mallrat ka kaluar, t& ardhurat nga shérbimet e tilla konsiderohen si njé detyrim i
vecanté i performancés dhe njihen gjaté kohés s& dhénies s€ shérbimit.

Shitjet e shérbimeve. Shogéria ofron shérbime me kontrata fikse. Té ardhurat nga ofrimi i shérbimeve njihen né
periudhén kontabél né t& cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me ¢mim fiks, t€ ardhurat njihen né bazé &
shérbimit aktual t& ofruar deri né fund t& periudhés raportuese si njé pjesé e totalit t& shérbimeve qé duhet t€
ofrohen, sepse klienti i merr dhe i pérdor pérfitimet njékohésisht. Kjo pércaktohet bazuar né orét aktuale t&
punés t& shpenzuara né krahasim me orét e pérgjithshme t& punés t& pritshme. Kur kontratat pérfshijné detyrime
t& shuméfishta t& performancés, ¢mimi i transaksionit ndahet pér secilén detyrim t& veganté t& performancés
bazuar né ¢mimet shitése t& pavarura. Kur ato nuk jané drejtpérdre;jté & vézhgueshme, ato vlerésohen bazuar né
koston e pritshme plus marzhin.

Komponentét e financimit, Shogéria nuk pret & t& keté kontrata ku periudha ndérmjet transferimit t& mallrave
ose shérbimeve té premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé vit. Si pasojé, Shogéria nuk
rregullon asnjé nga ¢mimet e transaksionit pér vlerén kohore t€ parasé.

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare. Té ardhurat nga financimi pérfshijné té ardhura nga interesat né
bilancet me bankat. Té ardhurat nga interesi njihen si akruale, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huamarrjet.

Fitimet dhe humbjet né valuté t& huaj raportohen né baza neto si t€ ardhura financiare ose kosto financiare, duke
vlerésuar nése 1&vizjet né valuté jané né njé fitim neto ose né njé pozicion neto humbjeje.
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Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme pér sigurime shogérore.Gjaté ushtrimit t& aktivitetit operativ, Shoqéria kryen pagesa
periodike pér llogari t& vet dhe t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin lokal pér kontributet shogérore dhe
shéndetésore. Kostot e Shoqérisé jané pérfshiré né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur ndodhin.

Leja vjetore e paguar. Shogéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t€ kostove € pérllogaritura lidhur me lejen
vjetore t& parashikuar pér t'u paguar né shkémbim t& shérbimit t& punonjésit pér periudhén.

Pérfitimet e daljes né pension. Shogéria nuk siguron dhe nuk ka asnjé detyrim pér pensionet e punonjésve mbi
dhe mbi kontributet e pérshkruara né kété shénim.

Qeraja operative. Aktivet qé jané objekt i girasé operative jané paraqitur né pasqyrat financiare sipas natyrés s€
aktivit. T& ardhurat e girasé nga qiraté operative njihen né fitim ose humbje né bazé t&€ metodes sé drejté gjaté
periudhés sé qirasé, pérveg nése njé bazé tietér sistematike &shté mé pérfagésuese e kohés né t& cilén pérdorimi
ose pérfitimi i nxjerré nga aktivi i dhéné me qira zvogélohet. Kostot, duke pérfshiré amortizimin, t€ shkaktuara
né fitimin e t& ardhurave nga qiraja njihen si shpenzim.

Provigjionet. Njé provigjion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka njé detyrim aktual
ligjor ose konstruktiv qé¢ mund t& vlerésohet né ményré t€ besueshme dhe &shté e mundur gé njé dalje e
pérfitimeve ekonomike t& kérkohet pér té shlyer detyrimin. Rezervat pércaktohen duke zbritur flukset monetare
t& ardhshme té pritshme me njé normé para tatimit g€ pasqyron vlerésimet aktuale t€ tregut pér vlerén né kohé t&
parasé dhe rreziqet specifike t& pasivit. Zhvendosja e zbritjes njihet si kosto financiare.

Té shtyra dhe té pafituara. Té ardhurat e shtyra dhe t€ pafituara i referohen garancive t€ zgjatura t€ shitura pér
bizneset me & cilét Shogéria ka marréveshje pér t& siguruar njé numér t& caktuar shérbimesh pér ¢do automjet.
Cmimi pérfundimtar pér ¢do automjet t& shitur pér kéto klienté pérmban shumén qé lidhet me garanciné e
zgjeruar. Kur automjeti i cili pérmban elementin e garancisé t€ zgjeruar, fillimisht &shté bleré, Shogéria njeh si
t& ardhura vetém shumén qé ka t& béjé me shitjen e automjetit dhe shlyen shumén gé lidhet me garanciné e
zgjeruar. Shogéria, né fund do t& njohé kéto t& ardhura pasi shérbimet ofrohen deri né fund & periudhés sé
specifikuar né marréveshjen dhe kostot q& lidhen me kéto shérbime mund t€ maten me besueshméri.

Taksa mbi fitimin. Tatimi né t¢ ardhurat aktuale llogaritet né bazé t& rregullave t€ tatimit mbi 18 ardhurat gé
zbatohen né Shqipéri, duke pérdorur normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit. Norma e tatimit mbi t&
ardhurat e korporatave &shté vendosur né 15% né pérputhje me rregulloret tatimore shqiptare q& aktualisht jané
né fuqi

Tarifa e tatimit mbi t& ardhurat né fitim ose humbje pér vitin pérbéhet nga tatimi aktual dhe ndryshimet né
tatimin e shtyré. Tatimi aktual llogaritet né bazé t¢ fitimit t& tatueshém t& pritur pér vitin duke pérdorur normat
tatimore né fuqi né datén e bilancit. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim ose humbje sepse
ajo pérjashton zérat e t& ardhurave ose shpenzimeve qé jané té tatueshme ose t€ zbritshme né vite t€ tjera dhe
pérves késaj pérjashton zérat qé nuk jané kurré t& tatueshém ose t€ zbritshém. Tatimet pérveg tatimit mbi fitimin
regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i fitimit llogaritet duke pérdorur metodén e pasivit t& bilancit pér t€ gjitha diferencat e
pérkohshme gé& lindin midis bazés tatimore té aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave t€ tyre kontabél pér géllime té
raportimit financiar.

Detyrimet tatimore t& shtyra njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme t€ tatueshme. Aktivet tatimore té
shtyra njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme t& zbritshme, bartjen e mjeteve tatimore t& papérdorura dhe
humbjet tatimore t& papérdorura, deri né masén qé &sht€ e mundur q& fitimi i tatueshém do t&€ jeté i
disponueshém kundrejt té cilit diferencat e pérkohshme t€ zbritshme, dhe humbjet e papérdorura tatimore mund
t& pérdoren. Vlera kontabél e aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi dhe reduktohet deri sa
nuk éshté mé e mundur gé fitimi i tatueshém i mjaftueshém do té jeté né dispozicion pér t€ lejuar shfrytézimin e
t& gjithé ose njé pjesé té aktivit t& tatimit t& shtyré.
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Taksa mbi fitimin (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra maten me normat tatimore qé pritet t& zbatohen né periudhén kur aktivi
gshté njohur ose detyrimi &shté shlyer, né bazé € normave tatimore (dhe ligjeve tatimore) t€ cilat jané miratuar
ose jané substanciale n€ datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompesohen kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur ka njé géllim pér té
shlyer gjendjet né baz€ neto.

Né pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe té shtyré, Shoqéria merr parasysh ndikimin e pozicioneve
tatimore t& pasigurta dhe nése mund t& jené t& detyrueshme tatimet dhe interesat shtesé. Shogéria beson se
akrualet e saj pér detyrimet tatimore jané adekuate pér t& gjitha vitet e hapura tatimore bazuar né vlerésimin e saj
t& shumé faktoréve, duke pérfshiré interpretimet e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme. Ky vlerésim
mbéshtetet né vierésime dhe supozime dhe mund t& pérfshijé njé seri gjykimesh rreth ngjarjeve t€ ardhshme.
Informacioni i ri mund t& béhet i disponueshém qé shkakton q& Shogéria t& ndryshojé gjykimin e saj né lidhje
me pérshtatshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshimet e tilla né detyrimet tatimore do té ndikojné
né shpenzimet tatimore né periudhén kur njé vendim i tillé Esht€ béré.

Tatimi mbi vlerén e shtuar. Tatimi mbi vlerén e shtuar t& prodhimit, q& lidhet me shitjet, paguhet tek autoritetet
tatimore pérpara (a) grumbullimit t§ t& arkétueshmeve nga konsumatorét ose (b) dérgimit t& mallrave ose
shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja e inputeve né pérgjithési mund t¢ rikthehet kundrejt TVSH-s€ sé prodhimit
pas martjes sé faturés s€ TVSH-sé. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-s€ né baza neto. TVSH-ja né
lidhje me shitjet dhe blerjet njihen né pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto dhe shpalosen vegmas si njé
aktiv dhe pasiv. Kur éshté parashikuar zhvlerésimi i t& arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér
shumén bruto t& debitorit, duke pérfshiré TVSH-né.

3. Vierésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit

Shogéria bén vlerésime dhe supozime q& ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerat
kontabél & aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e Drejtimit dhe né faktoré t& tjer€,
duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t& ardhshme q& besohet t& jené t€ arsyeshme né rrethanat. Drejtimi gjithashtu
bén gjykime té caktuara, pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit t€ politikave kontabél.
Vendimet qé kané efektin mé & réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet qé
mund t& shkaktojné njé rregullim domethénés né vlerén kontabél t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit té
ardhshém financiar pérfshijné:

Zhvlerésimi i t& arkétueshmeve tregtare dhe arkétueshmeve té tjera

Shoqgéria zbaton metodén e thjeshtuar t& SNRF 9 pér matjen e humbjeve € pritshme t& kredisé & pérdor njé
humbje té pritshme pér t& gjitha t& arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera. Pér t& matur humbjet e pritshme t& kredisé,
Te arkétueshmet tragétare dhe té arkétueshmet e tjera jané grupuar né bazé té karakteristikave t& pérbashkéta té
rrezikut t& kredisé dhe ditéve t& kaluara. Normat e pritshme t€ humbjeve bazohen né profilet e pagesave t€
shitjeve gjaté njé periudhe kohore dhe humbjet historike pérkatése t& kreditit q¢ kané ndodhur brenda késaj
periudhe. Normat historike t& humbjeve jané pérshtatur pér t€ pasqyruar informacionin aktual dhe t& ardhshém
t& faktoréve makroekonomiké qé ndikojné né aftésiné e klientéve pér t& shlyer llogarité e arkétueshme.

Kompensimi pér humbjen e pritshme t& llogarive t& arkétueshme dhe llogarive t& tjera t& arkétueshme
pércaktohet sipas matricés s& provigjonit, normat ¢ humbjeve dhe HPK jané paraqitur né tabelén mé poshté.
Matrica e provigjonit bazohet né numrin e ditéve qé njé aktiv ka kaluar, efekti i informacioneve & kérkohen me
ardhje konsiderohet si 1 parénd€sishém.
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Zhvlerésimi i t& arkétueshmeve tregtare dhe arkétueshmeve té tiera (vazhdim)

Norma e HPK pérgjaté
Né % té vierés bruto humbjes jetés sé aktivit
Té arkétueshme

- Té pa maturuara 1% (914,744)
- 1-30 dité t€ vonuara 1.5% (1,203,737)
- 31-90 dité té vonuara 2% 417,217)
- 91 deri né 180 dité t& vonuara 25% (1,215,939)
- 181 deri né 270 dité t€ vonuara 50% (1,955,490)
- 271 deri né 360 dité t€ vonuara 75% (163,788)
- mbi 360 dité vonuar 100% (28,548,685)

Vierésimi i modelit t& biznesit. Modeli i biznesit drejton klasifikimin e aktiveve financiare. Drejtimi aplikoi
gjykimin né pércaktimin e nivelit t¢ grumbullimit dhe t& portofoleve t& instrumenteve financiare gjaté kryerjes
s& vlerésimit t& modelit t& biznesit. Gjaté vlerésimit té transaksioneve t& shitjes, Shoqéria konsideron
frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin e shitjeve t€ ardhshme.
Transaksionet e shitjeve qé kané pér qéllim minimizimin e humbjeve t& mundshme pér shkak t& pérkeqésimit t&
kredisé konsiderohen konsistente me modelin "t mbajtura pér tu mbledhur" t& biznesit. Shitjet e tjera para
maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit t& rrezikut & kredisé, jané gjithashtu né pérputhje me
modelin e "t& mbajtura pér tu mbledhur” t& biznesit, me kusht gé ato t& jené ¢ rralla ose t& paréndésishme né
vlerd, si individualisht dhe né térési. Shoqéria vleréson réndésiné e transaksioneve t& shitjes duke krahasuar
vlerén e shitjeve me vlerén e portofolit g& i nénshtrohet vlerésimit t& modelit t& biznesit mbi jet€gjatésing
mesatare té portofolit.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa e principalit dhe interesit ("VPPI"). Pércaktimi
nése flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar jané vetém pagesa e principalit dhe interesit kérkohet
gjykimi. Klasifikimi né koston e amortizuar (KA) ose vlerés s¢ drejt€ népérmjet kategorive t& tiera t€ t&
ardhurave pérmbledhése (VDNAG]J) kérkon gé flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare t€ jené vetém
pagesa e principalit dhe interesit. Nése kriteri i VPPI nuk &éshté plotésuar, p.sh. flukset ¢ mjeteve monetare nuk
pérbéhen vetém nga pagesat e principalit dhe interesit, aktivet financiare duhet t& caktohen né kategoriné e
FVPL-ve. Pagesat e interesit jané konsiderata pér vlerén kohore t& parasg, riskun e kredis€, rrezikun e likuiditetit
dhe shpenzimet administrative dhe mund t€ pérfshijé njé marzh fitimi dhe, kur €shté e mundur, koston
(rregullatore) e kapitalit. Pagesat ndaj debitorit pér shkak t& normave negative t€ interesit, né kété ményr¢, nuk
bien né kundérshtim me kriterin ¢ VPPI. Pagesat e principalit jané ripagesat e shumés sé principalit, pra vlera e
drejté né njohjen fillestare. T& gjitha kontratat qé nuk plotésojné kriterin ¢ VPPI-sé maten me vlerén e drejté
népérmijet fitimit ose humbjes. Né kontrast me pércaktimin e modelit t& biznesit, kriteri i VPPI vlerésohet né
nivel t& kontratés individuale ose né bazé t& njé grupi kontratash homogjene.

4. Zbatimit i Standardeve dhe interpretimeve (¢ reja ose té rishikuara

Miratimi i SNRF 9 "Instrumentet Financiare". Shogéria ka miratuar SNRF 9, Instrumentet Financiare, g€ nga
1 janari 2018. Shoqéria ka zgjedhur t& mos rivendosé shifrat krahasuese, por t€ njohé ¢do rregullim t& vlerés
kontabél t& aktiveve dhe pasiveve financiare né fitimet e mbajtura t€ hapura, qé nga data e zbatimit fillestar t&
standardet, 1 janar 2018. Bazuar né analizén e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare t€ Shogérisé mé 31
dhjetor 2017 dhe né bazé t& fakteve dhe rrethanave qé ekzistojné né até daté, Drejtimi i Shoqérisé nuk ka
identifikuar ndonjé ndikim t& réndésishém né pasqyrat e saj financiare nga adoptimi i standardit t€ ri mé 1 janar
2018 me pérjashtim té njé matrice t& re provigjonesh gé do t& aplikohet né llogarit¢ e arkétueshme pér t& cilat
pér shkak t& ndikimit t& ulét, Shogéria vazhdoi té pérdorte t& njéjtat norma té provigjoneve.

Rrjedhimisht, kérkesat e rishikuara t&¢ SNRF 7, Instrumentet Financiare: Shénimet shpjeguese, jané zbatuar
vetém pér periudhén aktuale. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér periudhén krahasuese pérsérit shénimet
shpjeguese t& béra né vitin paraprak. Politikat e reja t& réndésishme kontabél € zbatuara né periudhén aktuale
pérshkruhen né Shénimin 2. Politikat kontabé&l t& zbatuara para 1 janarit 2018 dhe & zbatueshme pér
informacionin krahasues jané dokumentuar né Shénimin 30. Tabela né vijim krahason vlerat kontabél té secilés
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Miratimi i SNRF 9 "Instrumentet Financiare" (vazhdim)

klasé t& aktiveve financiare si t& matura mé paré né pérputhje me SNK 39 dhe shumat ¢ reja t€ pércaktuara me
miratimin € SNRF 9 mé 1 janar 2018.

T& gjitha klasat e aktiveve financiare jané riklasifikuar nga kategorité e matjeve t&é kredive dhe llogarive 18
arkétueshme ("L & R") sipas SNK 39 deri né kategoriné e matjes sipas SNRF 9 né datén e miratimit &
standardit. HPK-t& pér bilancet e aseteve financiare ishin t€ paréndésishme.

Pajtimi i provigjonit pér zhvlerésim mé 31 Dhjetor 2017 dhe zbritja e humbjeve nga kredité né 1 janar 2018.
Tabela né vijim rakordon rezervén mbyllése t& periudhés sé méparshme pér zhvlerésim t€ matur né pérputhje
me modelin ¢ humbjeve t& ndodhura sipas SNK 39 ndaj kompensimit t¢ humbjes s& pritshme t& kredisé, t€
matur né pérputhje me parashikimet e humbjes sipas SNRF 9 mé 1 janar 2018, nuk ka ndikim té réndésishém né
provigjon pér zhvlerésim:

Provigjon sipas Efekti Kompensim pér
SNK 39 ose SNK  Riklasifikim Riklasifikim Rimatje nga humbjet e
37 me 31 Dhjetor tek VDNFH  VDNAGJ humbjet e pritshme té
2017 kaluara né kredisé sipas
humbjet e SNRF 9né 1l
pritshme Janar
2018
Kredité dhe logarité e
arkétueshme
Llogarité e ark&tueshme (30,782,036) - - (6,024,841) (36,806,877)

Msé 31 Dhjetor 2017, t& gjitha detyrimet financiare t& Shoqérisé jané kryer me kosto t€ amortizuar.
Zbatimi i SNRF 15 “Té ardhurat nga kontratat me klientét”

Shogeria ka zbatuar metodén e thjeshtuar t& kalimit n& SNRF 15 dhe ka zgjedhur t€ zbatojé lehtésité praktike t&
vlefshme pér metodén e thjeshtuar t& kalimit. Shogéria zbaton SNRF 15 vetém pér kontratat q€ nuk jané
pérfunduar né datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018). Zbatimi i SNRF 15 nuk ka sjellé ndryshime né pasqyrat
financiare pér shkak té arsyeve té shpjeguara mé poshté:

e Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa bazuar ne aksione" (publikuar mé 20 qershor 2016 dhe efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

e Ndryshimet né SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve"
(publikuar mé& 12 shtator 2016 dhe efektive, ne varési te gasjes, pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas
1 janarit 2018 pér njesite ekonomike qé zgjedhin t& aplikojné opsionin pérjashtimit te pérkohshém, ose kur
njésia ekonomike aplikon per here te pare SNRF 9 pér njésité ekonomike qé zgjedhin € zbatojné metodén e
mbivendosjes).

e  Pérmirésimet vjetore té ciklit t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 (publikuar mé 8
dhjetor 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

e KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhénia né monedhé t€ huaj " (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive
pér perindhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

o  Ndryshimet né SNK 40 - "Transferimet e Aktivit te Investuar” (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).
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5. Standarde dhe interpretime té reja, ende té paadoptuara

Disa standarde dhe interpretime té reja qé jané nxjerre dhe jané t& detyrueshme pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas datés 1 janar 2019 ose mé voné, Shoqéria nuk i ka zbatuar né nje kohe mé t€ hershme.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
Jjanarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe shénimet shpjeguese t& girasé.
Té gjitha giraté rezultojné qé qiramarrésin merr & drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né€ fillim t& periudhés s€
girasé dhe nése pagesat e qirasé béhen pérgjaté kohés, gjithashtu merr financim. Rrjedhimisht, SNRF 16
eliminon klasifikimin e girave si qera operative ose gera financiare sig kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend t&
késaj, prezanton njé model t& vetém t& kontabilizimeve nga qiramarrésit. Qiramarrési do t€ kérkohet té njohé:
(a) aktivet dhe detyrimet pér té gjitha giraté me njé afat mé t& gjaté se 12 muaj, pérveg rasteve kur aktivi éshté
me vleré t& ulet; dhe (b) amortizimin e aktiveve t& marra me gira vegmas nga interesi pér detyrimet e qirasé né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave & tjera gjithpérfshirése. SNRF 16 mbart t& njéjtat kérkesa pér
kontabilizimin e girasé nga qiradhénésit si SNK 17. Prandaj, njé qiradhénés vazhdon t¢ klasifikojé qiraté e tij si
gera operative ose qera financiare dhe t& kontabilizojé kéto dy lloje t€ qirasé ndryshe.

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (publikuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021). SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili i jep lgjon té Shogérité pér t& mbajtur
kontabilitetin pér kontratat e sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese. Si pasojé, ishte e véshtiré pér
investitorét t& krahasojné performancén financiare t& ndérmarrjeve té ngjashme t€ sigurimit. SNRF 17 &shté njé
standard i vetém i bazuar né parime pér t& llogaritur t& gjitha llojet e kontratave t€ sigurimit, duke pérfshiré
kontratat e risigurimit q& njé sigurues mban. Standardi kérkon njohjen dhe matjen e Shogérive t€ kontratave &
sigurimit né: (i) njé vleré aktuale t& rregulluar nga rreziku i flukseve monetare t€ ardhshme (flukset monetare t€
pérmbushjes) qé pérfshijné & gjithé informacionin né dispozicion pér flukset ¢ mjeteve monetare 1€
pérmbushjes né njé ményré qé éshté né pérputhje me informacionin e vézhgueshém t& tregut ; plus (nése kjo
vleré &shté njé detyrim) ose minus (nése kjo vleré éshté njé aktiv) (i) njé shumé qé pérfagéson t&€ ardhurat e
pafituara né Shoqéring e kontratave (marzhi i shérbimit kontraktual). Siguruesit do t€ njohin fitimin nga njé
Shogérie e kontratave té sigurimit gjaté periudhés q& ata ofrojné mbulim sigurimi dhe pasi ato lirohen nga
rreziku. Nése njé Shoqérie e kontratave &shté ose rezulton me humbje, Shogéria do t€ njoh& menjcheré humbjen.
Standardi i ri nuk do t€ ndikojé né Shogéri.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi Fitimin" (publikuarr mé 7 qershor 2017 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNK 12 specifikon ményrén e llogaritjes sé tatimit
aktual dhe té shtyré, por jo si té reflektojé efektet e pasigurisé. Interpretimi sqaron se si t€ zbatohen kérkesat e
njohjes dhe t& matjes né SNK 12 kur ka pasiguri mbi trajtimet e tatimit mbi t€ ardhurat. Njé Shoqéri ekonomike
duhet t& pércaktojé nése duhet t& marré né konsideraté ¢do trajtim tatimor t€ pasigurt vegmas ose s€ bashku me
njé ose mé shumé trajtime & tjera t& pasigurta tatimore bazuar né metodén mé t€ miré q& parashikon zgj idhjen e
pasigurisé. Njé Shoqéri duhet t& supozojé se njé autoritet tatimor do t& shqyrtojé shumat q& ka t€ drejtE t&
shqyrtojé dhe t& keté njohuri t& ploté pér t€ gjitha informacionet e lidhura me to gjaté kryerjes sé kétyre
kontrolleve. Nése njé Shogéri del né konkluzionin se nuk &shté ¢ mundur gé autoriteti tatimor & pranojé njé
trajtim té pasigurt tatimor, efekti i pasigurisé do t& pasqyrohet né pércaktimin e fitimit ose humbjes sé
tatueshme, bazave tatimore, humbjeve tatimore t& papérdorura, kredive té papérdorura tatimore ose normave
tatimore duke pérdorur shumén mé t& mundshme ose vlerén e pritur, né varési t&€ metodés g€ Shoqéria pret t&
parashikojé mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Njé Shoqéri do t§ pasqyrojé efektin e ndryshimit t& fakteve dhe
rrethanave ose t& informacionit t& ri qé ndikon né gjykimet ose vlerésimet e kérkuara nga interpretimi si njé
ndryshim né vlerésimin kontabél. Shembujt ¢ ndryshimeve né fakte dhe rrethana ose informacione t€ reja qé
mund t& rezultojné né rivlerésimin e njé gjykimi ose vlerésimi pérfshijng, por nuk kufizohen né, ekzaminimet
ose veprimet e njé autoriteti tatimor, ndryshimet né rregullat e vendosura nga njé autoritet tatimor ose skadimi i
té drejtave té autoritetit tatimor pér t& shqyrtuar ose rishqyrtuar njé trajtim tatimor.
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Pérmirésimet vjetore t¢ SNRF-ve 2015-2017 - ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23 (i
publikuar mé 12 dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNRF
3 tregon se njé blerés duhet t& masi pérséri interesin e tij € mbajtur mé paré né njé operacion té pérbashkét kur
t& marré kontrollin e biznesit. N& anén tjetér, SNRF 11 tani shpjegon né ményré eksplicite se investitori nuk
duhet t& masi pérséri vlerén e interesit t& mbajtur mé paré kur merr kontrollin e pérbashkét t& njé operacioni t&
pérbashkét, e ngjashme me kérkesat ekzistuese kur njé pjesémarrés béhet njé sipérmarrje ¢ pérbashkét dhe
anasjelltas. SNK 12 i ndryshuar shpjegon se njé Shoqéri njeh t€ gjitha pasojat e tatimit mbi t€ ardhurat e
dividendéve né rastet kur ka njohur transaksionet ose ngjarjet qé gjenerojné fitimet e shpérndara, pérkatésisht né
fitim ose humbje ose né t€ ardhura té tjera pérmbledhése.Eshté e qarté se kjo kérkesé zbatohet né té gjitha
rrethanat pérderisa pagesat pér instrumentet financiare té klasifikuara si kapital jang shpérndarjet e fitimeve dhe
jo vetdm né rastet kur pasojat tatimore jané rezultat i normave t€ ndryshme tatimore pér fitimet e shpérndara dhe
t& pashpémdara. SNK 23 i rishikuar tani pérfshin udhézime t€ qarta se huaté e marra né ményré specifike pér
financimin e njé aktivi t& specifikuar pérjashtohen nga grupi i kostove t€ huazuara & pérgjithshme t€
pranueshme pér kapitalizim derisa aktivi specifik éshté i plot€. Shogéria nuk pret ndonjé ndikim t& réndésishém
né pasqyrat financiare t€ saj.

Ndryshimet né Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (Ipublikuar mé 29 mars 2018 dhe efektive
pér periudhat vijetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Komiza Konceptuale e rishikuar pérfshin njé
kapitull t& ri mbi matjen; udhézime pér raportimin e performancés financiare; pérkufizime dhe udhézime té
pérmirésuara - né veganti pérkufizimi i njé detyrimi; dhe sqarime né fusha t& réndésishme, té tilla si rolet e
administrimit, kujdesi dhe paqartésia e matjes né raportimin financiar.

Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (i publikuar mé 31 tetor 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Ndryshimet sqarojné pérkufizimin e materialitetit dhe
si duhet zbatuar duke pérfshiré né udhézim qé deri mé tani éshté paragitur diku tjetér né SNRF. Pérveg késaj,
shpjegimet qé& shoqérojné pé jané pérmirésuar. S& fundmi, ndryshimet sigurojné qé pérkufizimi i materialit t€
jeté i géndrueshém né t& gjitha standardet ¢ SNRF-ve. Informacioni &shté material nése hegja ose fshehja e tij
mund t& pritet qé t& ndikojé né vendimet qé pérdoruesit kryesoré t& pasqyrave financiare té pérgjithshme té
b&jné né bazé té atyre pasqyrave financiare, t€ cilat sigurojné informacion financiar pér njé njési raportuese
specifike Shogéria aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare. Nése nuk &shté
pérshkruar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk priten t€ ndikojné ndjeshém né pasqyrat financiare t€
Shoqgérisé.
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6. Pércaktimii vlerave té drejta

Matjet e vlerés s& drejté analizohen sipas nivelit né hierarking e vlerés sé& drejté si vijon: (i) niveli i paré jané
matjet me ¢mime t€ kuotuara (té parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet identike, (ii) matjet e
nivelit t& dyté& jané teknikat e vlerésimit me t€ gjitha inputet materiale (iii) matjet e nivelit t8 tret€ jané vlerésime
qé nuk bazohen né t& dhénat e tregut t& vézhgueshém (dmth., inputet e pa vézhgueshme). Drejtimi aplikon
gjykimin pér kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vlerés sé drejté.

Nése njé matje e vlerés sé drejté pérdor hyrje t& vézhgueshme qé kérkojné mregullim t8 rénd&sishém, kjo matje
&shté njé matje e Nivelit 3. Réndésia e njé input vlerésimi vlerésohet né matjen e vlerés sé drejté né térésiné e
saj. Vlera e drejté e aktiveve dhe pasiveve financiare, sé bashku me vlerén kontabél neto t€ paraqgitur né
pasqyrén e pozicionit financiar vlerésohen vetém pér géllime shpjeguese dhe jan€ si mé poshté:

Vlera e drejté

31 dhjetor 2018 Vlera Kontabél Niveli 3
Llogari té arkétueshme 67,414,699 67,414,699
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 28,455,685 28,455,685
95,870,384 95,870,384

Huatg (257,150,640) (257,150,640)
(257,150,640) (257,150,640)

Vlera e drejté

31 dhjetor 2017 Vlera Kontabél Niveli 3
Llogari t& arkétueshme 69,152,428 69,152,428
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 51,372,970 51,372,970
120,525,398 120,525,398

Huaté (448,322,676) (448,322,676)
(448,322,676) (448,322,676)

Vlera e drejté né nivelin 3 t& hierarkisé s& vlerés sé drejté &shté vlerésuar duke pérdorur teknikén e vlerésimit té
flukseve monetare t& skontuara. Vlera e drejté e instrumenteve me normé t€ luhatshme qé nuk jané kuotuar né
njé treg aktiv Eshté vlerésuar té jeté e barabarté me vlerén e tyre kontabél. Vlera e drejt€ e instrumenteve me
norms fikse t& interesit t& pavlerésuar u vlerésua bazuar né flukset monetare t& ardhshme t& parashikuara qé
priten t& skontohen me normat aktuale t€ interesit pér instrumente t€ reja me rrezige t& ngjashme kredie dhe
maturime t€ mbetura.

Aktivet financiare té mbajtura me koston e amortizuar. Vlera e drejté e llogarive t& arkétueshme pérafron
vlerén bartése pér shkak té natyrés sé tyre afatshkurtér.

Detyrimet e mbartura me koston e amortizuar. Vlera ¢ drejté e huamarrjeve pércaktohet duke pérdorur
teknikat e vlerésimit. Vlera e drejté e vlerésuar vlerésohet né bazé té flukseve té pritshme t€ mjeteve monetare té
skontuara me normat aktuale t& interesit pér instrumente té reja me rrezige t& ngjashme kredie dhe maturime t€
mbetura.

Vlera ¢ drejté e huave &shté péraférsisht e barabarté me vlerén e tyre bartése pér faktin se huamarrjet mbartin
norma interesi t& ndryshueshme, té cilat ndryshojn cmim ¢do muaj dhe pasqyrojné ndryshimet né kushtet
tregut.
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Menaxhimi i rrezikut financiar

Shogéria ka ekspozim ndaj rrezikut t& kredis€, rrezikut t¢ likuiditetit dhe rrezikut té tregut nga pérdorimi 1
instrumenteve financiare. Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t€ Shoqgérisé ndaj secilit prej
rreziqeve t& mésipérme, objektivave t& Shogérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe menaxhimin e
rrezikut. Dhénia e informacioneve shpjeguese t& métejshme sasiore pérfshihen né kéto pasqyra financiare.

Politikat ¢ menaxhimit t& rrezikut t& Shogérisé krijohen pér té identifikuar dhe analizuar rreziget me t& cilat
pérballet Shoqéria, pér t& vendosur kufizimet dhe kontrollet e pérshtatshme t& rrezikut dhe pér t€ monitoruar
rreziget dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t€ rrezikut rishikohen rregullisht nga
Drejtimi pér té pasqyruar ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet ¢ Shoqérisé.

Shoqéria, népérmjet standardeve dhe procedurave t€ saj t€ trajnimit dhe menaxhimit, synon té zhvillojé njé
mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv né t€ cilin t& gjithé punonjésit t& kuptojné rolet dhe detyrimet e
tyre. Instrumentet kryesore financiare t& Shoqérisé pérbéhen nga arka dhe né banka, llogarité e arkétueshme dhe
t& pagueshme, huazimet dhe detyrimet e tjera aktuale.

(i) Rreziku kreditor
Shénim 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Llogari té arkétueshme 10 67,414,699 69,152,428
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 12 28,455,685 51,048,941
95,870,384 120,201,369

Ekspozimi i Shogérisé ndaj riskut t& kredisé ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale t& secilit klient.
Nuk ka pérqendrim gjeografik t& riskut t& kredisé. Drejtimi i Shogéris€ shqyrton analizén e maturimit sé
llogarive t& arkétueshme dhe analizon balancat e vonuara. Prandaj, Drejtimi e konsideron té pérshtatshme té
sigurojé informacionet e maturimit dhe t& tjera rreth riskut té kredisé si¢ detajohen mé poshté. Shogéria beson se
shumat e paplotésuara qé& jané t€ kaluara jané ende t6 mbledhshme, bazuar né sjelljen historike t& pagesave dhe
maturimin e riskut t€ kredisé sé klientit.

Maturimi i llogarive t& arkétueshme mé 31 dhjetor 2018 ishte si vijon:

31 Dhjetor 2018
Té arkétueshmet Kompensim pér Té arkétueshmet
bruto zhvlerésim neto
Té pa maturuara 28,111,793 (914,744) 27,197,049
1-30 dité 30,743,553 (1,203,737) 29,539,817
31-90 dité 8,759,054 (417,217) 8,341,838
91-180 dit& 3,890,632 (1.215,939) 2,674,692
181-270 dité 3,503,465 (1,955,490) 1,547,975
271-360 dité 206,998 (163,788) 43,210
> 360 dité 26,618,803 (28,548,685) (1,929,882)
Total 101,834,298 (34,419,600) 67,414,699

Bazuar né politikén kontabél t& Shoqérisé, Hogarité e arkétueshme t€ papaguara pér mé shumé se 360 dité€ jané
zhvlerésuar né total me 102%, ku 100% pérfagéson zhvlerésimin e bilancit total t& arkétueshmeve dhe 2%
shtesé pérfagéson rrezikun e vendit, pasi Shogéria ka shpenzime ligjore né mbledhjen e t& arkétueshme
problematikeproblematike. Shogéria ka llogaritur kompensimet pér zhvlerésim t& llogarive t& arkétueshme
tregtare pér periudhén aktuale bazuar né kérkesat ¢ SNRF 9 (2017: SNK 39). Efekti i tranzicionit njihet né
fitimet e pashpérndara duke filluar prejl janari 2018.
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Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rrezgiku kreditor (vazhdim)

Maturimi i llogarive t€ arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 ishte si vijon:

31 dhjetor 2017

Té arkétueshmet

Kompensim pér

Té arkétueshmet

bruto zhvlerésim neto
Té pa maturuara 266,304 (7,989) 258,315
1-30 dité 42,726,502 (1,495,428) 41,231,074
31-90 dité 15,135,664 (605,427) 14,530,237
91-180 dité 7,151,921 (1,931,019) 5,220,902
181-270 dité 4,795,518 (2,493,669) 2,301,849
271-360 dité 729,522 (561,732) 167,790
> 360 dité 29,129,032 (29,711,613) (582,581)
Zbatimi i SNRF 9 - - 6,024,841
Total 99,934,463 (36,806,876) 69,152,428

(ii) Rreziku i likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté rreziku q& njé Shoqéri do t& hasé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve gé lidhen me
detyrimet financiare. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj thirrjeve t€ pérditshme né burimet e disponueshme t€ saj
né para. Shoqéria monitoron riskun e likuiditetit né baza periodike me qéllim qé t& menaxhojé detyrimet e veta
kur ato duhet t& pérmbushen. Shoqéria synon t& mbajé njé bazé t& géndrueshme financimi qé kryesisht konsiston

né huamarrjen, tregtiné dhe detyrimet e tjera.

31 dhjetor 2018
Deriné 6 muaj 6deriné 1 deriné Mbi 5 Totali
Shénime 12 muaj 5 vites vite
Llogari t& arkétueshme 10 67,414,699 - - - 67,414,699
Mjete monetare dhe
ekuivalentet e tyre 12 28,455,685 - - - 28,455,685
95,870,384 - - - 95,870,384
Huaté 14 (257,150,640) - - - (257,150,640)
Llogari t& pagueshme 16 (186,858,208) - - - (186,858,208)
Shpenzime té
pérllogaritura 17 (35,097,391) (35,097,391)
(479,106,239) - - - (479,106,239)
Hendeku i likuiditetit (383,235,855) - - - (383,235,855)
31 Dhjetor 2017
Deriné 6 muaj 6 deriné 1 deri Mbi 5§ Totali
Shénime 12 muaj né 5 vite
vite
Liogari t& arkétueshme 10 69,152,428 - - . 69,152,428
Mjete monetare dhe 12
ekuivalentet e tyre 51,372,970 - - - 51,372,970
120,525,398 - - - 120,525,398
Huaté 14 (448,322,676) - - - (448,322,676)
Llogari t& pagueshme 16 (144,406,955) - - - (144,406,955)
Shpenzime t& 17
pérllogaritura (28,149,544) (28,149,544)
(620,879,175) - - - (620,879,175)
Hendeku i likuiditetit (500,353,777) - - - (500,353,777)
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Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Edhe pse hendeku i likuiditetit &shté negativ pér t€ dyja periudhat e mbyllura mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor
2017, Drejtimi i Shoqérisé nuk e konsideron kété si rrezik t& likuiditetit, duke qené se huamarrjet lidhen me
Porsche Corporate Finance GmbH dhe shumica e llogarive t& pagueshme lidhen me fabrikat e Porsche Group, t€
cilat jané palé t& lidhura t& Shogérisé (shénimi 26).

(iii) Rreziku i tregut
Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé& interesit t& rrjedh8s sé parasé éshté rreziku gé flukset monetare t&€ ardhshme t€ njé
instrumenti financiar do t& luhaten pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit t& tregut. Risku i normés sé
interesit t& vlerés sé drejté éshté rreziku qé vlera e njé instrumenti financiar do t& luhatet pér shkak té
ndryshimeve né normat e interesit t& tregut. Shogéria pérballet me rrezikun e fluksit t€ mjeteve monetare t€
normés sé interesit né lidhje me linjén e saj t& kredisé t& marré nga Porsche Corporate Finance GmbH, e cila
&shté me njé normé t& ndryshueshme. Drejtiminuk ka hyré né ndonjé derivativ pér t€ mbrojtur kété rrezik.

Ekspozimi ndaj rrezikut t€ normés sé interesit

Njé ndryshim prej 100 pikésh bazé né normat e interesit mé 31 Dhjetor 2018 do té kishte rritur ose ulur kapitalin
dhe fitimin ose humbjen pér 3,876 mijé Leké (2017: 5,045 mijé Lek&).Foreign exchange risk

Shoqéria kryen transaksione né leké dhe né euro. Rreziku i valutés menaxhohet népérmjet pérdorimit t€ parimeve
t& pérputhshmérisé sé aktiveve / pasiveve me shumicén e aktiveve dhe pasiveve financiare t€ shprehura né Euro,
me ckspozimin neto Lek q& nuk &shté i réndésishém. Shoqéria nuk ka hyré né ndonjé kémbim t&€ ardhshém ose
transaksionet e derivateve t& ngulitura mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017.

Ekspozimi ndaj riskut té monedhés sé huaj

Ekspozimi i Shogérisé ndaj riskut t& monedhés sé huaj mé 31 Dhjetor 2018 dhe 2017 ishte si mé poshté:

31 Dhjetor 2018
EUR

(konvertuar né LEK) LEK

Llogari t& arkétueshme 33,710,478 33,704,221

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 19,225,491 9,230,194

52,935,969 42,934,415

Huaté (257,150,640) -

Llogari té pagueshme (183,351,292) (3,506,917)

Shpenzime t& pérllogaritura - (35,097,391)

(440,501,932) (38,604,308)

Hendeku i monedhés n€ 31 Dhjetor 2018 (387,565,963) 4,330,107

31 December 2017
EUR

(konvertuara né LEK) LEK

Llogari té arkétueshme 33,537,645 35,614,783

Mjete monetare dhe eknivalentet e tyre 41,894,741 9,478,229

75,432,386 45,093,012

Huaté (448,322,676) -

Llogari t€ pagueshme (140,732,543) (3,674,412)
Shpenzime & pérllogaritura - (28,149,544)

(589,055,219) (31,823,956)

Hendeku i monedhés né 31 Dhjetor 2017 (513,622,833) 13,269,056

Mé 31 dhjetor 2018, 1 euro ishte ekuivalente me 123.42 leké (2017: 132.95 leké).

Pérforcimi ose dobésimi i lekut me 10% kundrejt euros né 31 Dhjetor 2018 do & kishte rritur ose ulur kapitalin
dhe fitimin ose humbjen pér 38,757 mijé Leké (2017: 51,362 mijé Leke).
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(tii) Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Shoqgérisé gjaté menaxhimit t& kapitalit jané t& mbrojné aftésiné ¢ Shoqérisé pér t€ ndjekur parimin
e vijmésisé pér t& siguruar kthimin e aksionaréve dhe pérfitimet pér palét e tjera t& interesit dhe pér t€ ruajtur njé
strukturé optimale té kapitalit pér t& ulur koston e kapitalit. Kapitali pérbéhet nga kapitali i pérgjithshém.
Shoqéria nuk &shtg institucion financiar dhe nuk i nénshtrohet kérkesave t€ kapitalit t& imponuara nga jashté.

7. Aktive afatgjata jo-materiale

Aktive afatgjata jo-materiale jané t& detajuara si mé poshté:

Programi
TE drejtat e Kompjuterik i

shpérndarjes bleré Total
Shpenzime
1 janar 2017 172,550,000 6,170,858 178,720,858
Shtesa - - -
Pakésime - (87,576) (87,576)
Bilanci né 31 dhjetor 2017 172,550,000 6,083,282 178,633,282
1 janar 2018 172,550,000 6,083,282 178,633,282
Shtesa - 1,008,369 1,008,369
Pakésime - - -
Bilanci né 31 dhjetor 2018 172,550,000 7,091,651 179,641,651
Amortizimi i akumuluar
1 january 2017 (109,998,980) (5,891,390) (115,890,370)
Amortizimi pér vitin (25,883,181) (161,572) (26,044,753)
Pakésime - 87,576 87,576
Bilanci né 31 dhjetor 2017 (135,882,160) (5,965,386) (141,847,546)
1 january 2018 (135,882,160) (5,965,386) (141,847,546)
Amortizimi pér vitin (25,882,500) (98,371) (25,980,870)
Pakésime - - -
Bilanci né 31 dhjetor 2018 (161,764,660) (6,063,756) (167,828,416)
Viera neto e librave
31 Dhjetor 2017 36,667,840 117,896 36,785,735
31 dhjetor 2018 10,785,340 1,027,894 11,813,234

Gijats vitit 2012, Shogéria hyri né njé marréveshje pér t& drejtat e shpérndarjes me Classic sh.p.k. pér té bleré t&
drejtat ekskluzive pér t& importuar automjete Volkskwagen pér pasagjeré prej Volkskwagen AG, pér nj€ shumé
prej 172,550 mijé Leké ekuivalente me 1,250 mijé Euro.

Asnjé aktiv afatgjaté jo material nuk i &shté vendosur ndaj paléve té treta si kolateral né lidhje me huamarrjet né

31 dhjetor 2018 (2017: asnj€).
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Shénimet shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

(Shumat jané té shprehura né Leké pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshe)

9, Imnventaré

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Automjete 486,177,762 511,662,180
Automjete né tranzit 123,850,183 111,210,264
Pjesé kémbimi 24,160,862 27,866,194
Té tiera 7,900,185 5,951,154
Cregjistrimi i inventarit (25,533,594) (21,980,614)
616,555,399 634,709,179

Asnjé inventar nuk i éshté vendosur paléve t& treta si kolateral né lidhje me huamarrjet n€ 31 dhjetor 2018, (2017:

asnjé)

Kosto e inventarit e njohur si shpenzim i periudhés pérfagéson koston e shitjeve né vlerén 7,716 mijé Leké, (2017:

3,255 mijé Leké).

Inventarét me vlerdn 616,555 mijé (2017: 634,709 mijé Leké) vlerésohen me mé t& ultén mes kostos dhe vlerés

neto t& realizueshme né 31 dhjetor 2018. Lévizjet né cregjistrimin e inventarit jané si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
1 janar (21,980,615) (22,531,436)
Shpenzimi pér vitin (7,716,478) (3,255,347)
Rimarrje e provizionit 4,163,500 3,806,168
Humbja neto nga cregjistrimi (3,552,979 550,821
31 dhjetor (25,533,594) (21,980,615)

Gjaté 2018, Shogéria rimorri 4,163 mijé Leké (2017: 3,806 mijé Leké) prej njé cregjistrimi t& méparshém té
inventarit. Shogéria ka shitur té gjitha mallrat ¢ mé parg ishin zhvlerésuar aférsisht né vlerén e tyre kontabél neto.

Vlera éshté pérfshiré né koston e shitjes dhe mé pas né fitimin apo humbjen e vitit.

10. Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétmeshme jané t& detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
T& drejta nga palé té treta 59,073,708 45,158,113
Té& drejta nga palé t€ lidhura (shénimi 26) 8,340,991 23,994 315
67,414,699 69,152,428
Detajet mbi maturimin e llogarive t& arkétueshme jané dhéné né shénimet shpjeguese 6.
Lévizjet né provizionin pér zhvlerésim pér llogarité e arkétueshme jané si vijon:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
1 janar (30,782,036) (29,525,600)
Zbatimi i SNRF 9 (6,024,841) -
Crregjistrime (9,943,861) 9,073,742)
Rimarrje e provigjionit 12,331,138 7,817,306
Shpenzimi i vitit 2,387,277 1,256,436
31 dhjetor (34,419,600) (30,782,036)
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11. Aktive té tjera

Aktive t& tjera jané t& detajuara si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Shpenzime t§ shtyra 8,826,467 7,952,013
TVSH e kreditueshme - 21,606,221
Té tjera 3,702 4,497,343
8,830,169 34,055,577

N& shpenzimet e shtyra pérfshihet vlera prej 4,189 mijé Leké (2017: 4,189 mijé Leke ) ¢ parapaguar pér marrjen
me qira t& ambjenteve té reja pér qéllime biznesi dhe administrate, ¢ pritshme pér t& nisur operimin nga marsi
2015.

N& 2017, pjesé e llogarive té tjera éshté shuma 4,000 mijé Leké e depozituar né banké dhe vendosur si kolateral
pér garanci bankare pér certifikimin si Operator Ekonomik i Autorizuar nga Drejtoria ¢ Doganave. N€ 2018,
depozita pér garanciné &shté liruar dhe garancia bankare ka si kolateral linjé kredie ( shih Shénimin 27).

12. Mjete monetare dhe eknivalente té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalente t& tyre jané detajuar si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Mjete monetare né arké 105,956 324,030
Mjete monetare né banké 28,349,730 51,048,941
28,455,685 51,372,970

13. Kapitali aksionar

Shoqéria zotérohet 100 % nga Porsche Holding GmbH, ¢ cila éshté Shogéria mémé.

Pala kontrolluese pérfundimtare e Shoqérisé éshté Volkswagen AG. Kapitali aksionar i regjistruar éshté
707,911,000 Leké i ndaré né 707,911 aksione me vleré nominale prej 1000 Lekeé secili (2017: 707,911,000 Leké i
ndaré né 707,911 aksione me vleré nominale prej 1000 Leké secili).

14. Huamarrjet
E pérfshiré né huamarrje &shté linja e kreditit me njé kufi maksimal prej 6,000 mijé Euro me daté maturimi te

pacaktuar dhe normé interesi Euribor 1m +2.05% (2017: 1m+2.05%), e huazuar nga Porsche Corporate Finance
GmbH. Marréveshja shqyrtohet né baza vjetore né varési t& nevojave pér likuiditet.
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15. Provigjione

Provizionet jané i€ detajuara si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Garanci té zgjatura 9,249,870 9,281,327
Shérbime ligjore dhe konsulencé - 1,802,250
TE tjera 23,216,969 23,292,516
32,466,839 34,376,093

Garanci té zgjatura jané diferencat e akumuluara me fabrikat, si pasojé e riparimeve brenda garancisé té kryera pér
klientét e Shogérisé. Teprica né 31 dhjetor 2018 pritet t& jeté ose e shfrytézuar plotésisht ose té rimerret deri né
fund t& vitit 2019. Provizione té tjera pérfshijné kosto q& pritet t& ndodhin pér Shoqéring né & ardhmen, si pasojé e

ndryshimeve teknologjike t€ tregut né industring ku Shoggria ushtron aktivitetin e saj.

16. Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme jané detajuar si vijon:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Ndaj paléve té treta 136,831,622 81,368,497
Ndaj paléve t& lidhura (shénimi 26) 50,026,586 63,038,458
186,858,208 144,406,955

Llogarité e pagueshme ndaj paléve € lidhura jané kryesisht nga blerja e inventaréve nga fabrikat pjesé e grupit.

17. Detyrime té tjera

Detyrime té tjera jané detajuar si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Parapagime nga klientét 17,056,663 27,226,462
Shpenzime té& pérllogaritura 35,097,391 28,149,544
TVSH e pagueshme neto 16,345,609 -
Sigurime shogérore dhe shéndetésore té
pagueshme 1,916,128 1,876,943
T& tjera tatime t€ pagueshme 2,480,939 2,255,169
72,896,730 59,508,117

Parapagimet nga klientét pérfshijné tarifén e rezervimit t& paguar nga klienti mbi importin e automjeteve nga

prodhuesi.
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18. Té Ardhurat nga shitjet

T¢ ardhurat nga shitjet jan€ té detajuara si vijon:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Automjete 2,220,759,042 2,021,798,894
Pjesé kémbimi 327,281,750 332,844,230
Shérbime 61,968,902 64,785,471
Qira operative 574,235 461,570
TE tjera 8,303,951 1,555,909
2,618,887,879 2,421,446,074
19. Kosto e mallrave té shitur
Kosto e mallrave té shitur pérbéhet si vijon:
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Automjete 1,975,845,951 1,798,455,608
Pjesé kémbimi dhe t€ tjera 183,586,670 181,100,665
Cregjistrimi 1 inventarit n€ vlerén neto t&
realizueshme 7,716,478 (550,821)
2,167,149,099 1,979,005,452
20. Personeli
Shpenzimet pér personelin jan€ t& detajuara si vijon:
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Paga 83,159,552 79,182,927
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 12,843,936 12,333,685
Bonuse 55,060,544 47,586,916
Shpenzime t€ tjera personeli 5,747,858 5,883,644
156,811,891 144,987,172
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21. Furnizime dhe shérbime

Furnizime dhe shérbime jané detajuara si vijon:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Riparime dhe mirémbajtje 38,744,025 40,598,069
Reklama 28,014,328 29,625,605
Qira 25,740,128 25,938,619
Energji elektrike, karburant dhe ujé 12,102,386 12,496,031
Tarifat ligjore dhe pér konsulencé 11,412,446 10,529,060
Akomodimi dhe udhétimi 7,957,103 7,477,111
Sigurim 5,497,583 5,808,935
Telekomunikim 3,985,635 7,289,499
Regjistrim i automjeteve 3,405,555 3,212,207
Transport 2,655,316 549,532
Shpenzime garancie 2,278,252 48,329
Aktive me vleré t& ulét 1,979,103 1,852,453
Shpenzime pérfagésimi 1,891,230 2,821,275
Pajisje zyre 1,160,328 1,418,284
Sponsorizime 956,759 1,703,096
T& ndryshme 349,973 1,422,903

148,130,150 152,791,008

22. Shpenzime té tjera neto

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Zhvlerésimi i llogarive t€ arkétueshme 3,741,207 (1,256,436)
Té& tjera provigjone (5,580,240) (1,272,441)
Fitimi nga shitja e aktiveve afatgjata materiale - 423,879
Té ardhura t€ tjera 652,205 943,883
Shpenzime té tjera (4,773,522) (7,961,617)
(5,960,349) (9,122,732)

Shpenzime té tjera neto pérfshin tarifat vjetore dhe taksat pér bashking, regjistrimin e makinave t€ Shoqgérisé,

pagesa shtesé pér pjesét e kthyeshme, etj.
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23. Té ardhura dhe shpenzime financiare

T& ardhurat dhe shpenzimet financiare jané té detajuara si vijon:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Komisionet bankare (2,075,602) (2,150,695)

Shpenzime interesi (7,103,728) (5,530,504)
Shpenzime financiare (9,179,330) (7,681,199)

T&€ ardhura nga interesi 2,142 -

Fitim neto nga kursi i kémbimit 42,011,886 9,276,644

Té ardhura té tjera financiare neto 402,037 328,245

T& ardhura financiare 42,416,066 9,604,888

33,236,736 1,923,689

Fitimet nga kurset e kémbimit jané ndikuar kryesisht nga lubatjet e médha né monedhén e Euro-s gjaté vitit, p&r
shkak té blerjeve t& mallrave pér rishitje nga palét e lidhura né kété monedhé.

24. Tatim fitimi

Tatim fitimi i njohur pérb&het si vijon:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Tatim fitimi aktual 24,565,016 18,689,783
24,565,016 18,689,783

Tatimi i fitimit né Shqipéri vlerésohet né normén 15 % té fitimit t& tatueshém (2017: 15%).
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Tatim fitimi (vazhdim)

N& vijim paragitet rakordimi ndérmjet tatim fitimit t& llogaritur dhe shpenzimit t€ tatim fitimit:

2018 2017
Fitimi para tatimit 126,031,289 86,629,343
Pérqindja e tatimit 15% 18,904,693 15% 12,994,401
Shpenzime jo t€ zbritshme 4% 5,660,323 7% 5,695,382
Shpenzim i tatim fitimit 19% 24,565,016 22% 18,689,783
Tatim fitimi i paguar gjaté vitit (20,509,368) (16,312,633)
Tatim fitimi i parapaguar né fund té vitit 4,055,648 2,377,150

Pozicionet e pasigurta tatimore t& Shoqgérisé rivlerésohen nga menaxhimi né fund té ¢do periudhe raportimi.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatim fitimit t& cilat jané t& pércaktuara nga menaxhimi si mé t€ mundura
qé té rezultojné né tatime té tjera, nése kéto pozicione do té sfidoheshin nga autoritetet tatimore.

Vlerésimi bazohet né interpretimin e legjislacionit tatimor qé &shté miratuar ose pritet t€ miratohet né fund t&
periudhés sé raportimit, dhe vendimeve t& tjera t& ¢do gjykate t& njohur pér ¢éshtje t€ tilla. Detyrimet pér gjoba,
interesa dhe tatime pérvecse mbi t& ardhurat njihen mbi bazén e vlerésimit mé t€ miré nga menaxhimi, t€
shpenzimeve t& nevojshme pér t& shlyer detyrimin né fund t& periudhés raportuese.

Diferencat midis SNRF-ve dhe rregullave tatimore ligjore né Shqipéri krijojné diferenca t& pérkohshme midis
vlerés kontabél neto té aktiveve afatgjata materiale, pér géllime t& raportimit financiar dhe bazave t€ tyre tatimore.
Efekti tatimor i 18vizjeve né kéto diferenca t& pérkohshme t& zbritshme vlerésohet t€ jeté i paréndésishém.
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25. Céshtjet gjygésore

Gjaté rrjedhés normale & veprimtarisé, pretendime ndaj Shoqérisé mund t& ngrihen. N& bazé t€ vlerésimeve té
kryera veté dhe duke u mbéshtetur mbi késhillat e brendshme profesionale, menaxhimi &shté€ i mendimit se asnjé
humbje e réndésishme nuk do t& ndodhé né lidhje me kéto pretendime dhe pér kété arsye asnjé provizion nuk
éshté njohur né kéto pasqyra financiare.

26. Palét e lidhura

Palét pérgjithésisht konsiderohen té lidhura nése ato jané nén njé kontroll t& pérbashkét, ose njéra palé ka aftésiné
t& kontrollojé palén tjetér ose mund t€ ushtrojé ndikim t& réndésishém ndaj palés tjetér né marrjen e vendimeve
financiare dhe operative. Duke marré né konsideraté ¢do marrédhénie me secilén palé té lidhur, vémendja i
drejtohet thelbit t&¢ marrédhénies dhe jo thjesht formés ligjore.

Mg poshté jepen palét e lidhura t€ Shoqérisé dhe marrédhénia e tyre respektive né 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor
2017:

Llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Porsche Hungaria (nén kontroll t& pérbashkét) 247,893 81,936
Porsche Leasing Sh.p.k (nén kontroll t&€ pérbashkét) 987,303 18,074,425
Porsche Mobility Sh.p.k (nén kontroll t& perbashkét) 5,625,182 30,763
Volkswagen AG (pala kontrolluese pérfundimtare) 1,480,613 5,807,192
Total 8,340,991 23,994,315
Llogarité e pagueshme ndaj paléve te lidhura

Porsche Hungaria (nén kontroll t& pérbashkét) 36,408,051 15,712,605
Porsche Konstruktionen GmbH (nén kontroll t&

pérbashkét) 429,131 635,700
Porsche Informatik GmbH (nén kontroll t& pérbashkét) 1,122,925 3,406,358
Porsche SCG doo (nén kontroll t& pérbashkét) - 47,862
Porsche Holding GmbH (pala kontrolluese direkte) - 218,830
Volkswagen AG (pala kontrolluese pérfundimtare) 12,066,480 43,017,103
Total 50,026,586 63,038,456
Huamarrjet nga palét e lidhura

Porsche Corporate Finance GmbH

(nén kontroll t& pérbashkét) 257,150,640 406,043,249
Total 257,150,640 406,043,249
Shpérblimet e menaxhimit

Paga 10,140,270 11,248,089
Bonuse gjaté vitit 7,741,139 5,983,898
Total 17,881,409 17,231,987
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26. Palét e lidhura (vazhdim)

Té ardhura nga palét e lidhura

Porsche Hungaria (pjesé kémbimi té riciklueshme)

Porsche Leasing Sh.p.k (shitje t& automjeteve)
Porsche Leasing Sh.p.k (shérbime)

Porsche Mobility Sh.p.k (shitje t& automjeteve)
Porsche Mobility Sh.p.k (shérbime)
Volkswagen AG (garancité)

Total

Blerjet nga palét e lidhura

Porsche Hungaria

Porsche Hungaria KFT (Pjes€ kémbimi)
Porsche SCG

Porsche Leasing sh.p.k

Porsche Mobility sh.p.k

Volkswagen AG

Total

Shérbimet IT nga palét e lidhura

Porsche Informatik
Total

Shérbime nga palét e lidhura
Porsche Konstruktionen GmbH
Porsche Austria GmbH
Porsche Hungaria

Porsche Holding GmbH
Volkswagen AG

Shpenzimet e interesit me palét e lidhura
Porsche Corporate Finance GmbH (Shénimi 14)

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
244,287 333,481
762,851,043 606,363,650
6,283,529 4,927,978
62,215,785 118,944,535
6,937,284 6,299,572
10,504,127 8,297,264
849,036,054 745,166,479
Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
353,420,243 401,824,459
151,338,317 159,825,730
10,586,466 -
25,098,885 7,491,521
1,025,187 47,927,797
1,044,132,647 802,090,486
1,585,601,745 1,419,159,993

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2018 dhjetor 2017

12,426,329 12,617,456

12,426,329 12,617,456

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2018 dhjetor 2017

9,564,938 6,331,282

178,326 158,976

463,722

220,422 466,854

577,011 731,900

10,540,697 8,152,734

7,103,728 5,530,504

7,103,728 5,530,504

32



Porsche Albania Sh.p.k.

Shénimet shpjeguese pér Pasqyrat Financiare
(Shumat jané 1é shprehura né Leké pérvegse kur éshté pércaktuar ndryshe)

27. Ngjarje té kushtézuara dhe angazhime

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Garanci bankare pér Magayiné Doganore 40,000,000 40,000,000
Garanci bankare pér Zhdoganimin e Liré 4,000,000 4,000,000
44,000,000 44,000,000

Shogéria ka 2(dy) garanci bankare, prané Raiffeisen Bank Albania, t& siguruara me njé linjé kredie deri mé 21
Maj 2019 né favor té& Zyrés Qéndrore t& Doganave pér njé vleré prej 44,000 mijé Leké (2017: 40,000 mijé Leke)
me njé interes t€ barabarté me 1.5% p.a. Linja e kredisé &éshté e siguruar pérmes njé€ letre konforti t€ l&shuar nga
Porsche Holding GmbH né vlerén prej 400,000 Euro ( ekuivalente me 53,376 mijé Leké). Gjaté 2018 nuk ndodhi
asnjé ekzekutim i garancisé (2017: asnjé).

28. Ngjarjet pas periudhés raportuese

Nuk ka asnjé ngjarje mbas datés raportuese q& do t&€ kérkonte rregullime t€ tjera ose informacione shtesé pér kéto
pasqyra financiare.
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